A putatis, et increatae naturae fetum esse stulte suspicamini. Numquid enim audistis, inquit, in evangelicis parabolis \*\*, ubi de divite et Lazaro verba Christus faciebat, Lazarum post mortem ab angelis in sinum Abrahæ fuisse portatum? Num igitur, quoniam in sinu Abrahæ Lazarus esse dicitur, ex ipso et in ipso eum existere secundum naturam conceditis, aut id recte sapienterque negabitis, sed per sinum amorem intelligi ipsi quoque nobiscum fatebimur? In sinu ergo Dei ac Patris Filium esse dicimus, id est, in dilectione atque amore, sicut ipse quoque sit afficubi, «Pater diligit Filium \*\*.» Atqui si nos ejusmodi verbis potant homines ad reprehendum proni, et in conviciando dant laxat solertes, tunc nos eis vicissim respondebimus, rectum veritatis sermonem opponentes. Sinus apud vos, o boni, pro dilectione sumitur: id enim modo a vobis audivimus. An igitur, quoniam «Deus diligit mundum \*\*», juxta Salvatoris vocem, et diligit quoque «Dominus portas Sion \*\*», ut canit sanctus Psalmista, citra periculum dicemus, in sinu Dei ac Patris esse cum mundum ipsum, tum portas Sion? Cum autem dicat ad Mosen sacrorum **107** antistitem: «Infer manum tuam in sinum tuum \*\*» numquid, amabo vos, ei præcepit manum suam diligere, ac non potius eam occultare? At qui non continuo ingentem risum movebimus, imò vero qui non in ipsum Patrem impii erimus, cuncta in ejus sinu esse dicentes, et, quod solius Unigeniti eximium ac præcipuum est bonum commune facientes aliis, ut nihil plus Filio sit quam creaturæ? Itaque illorum stultitia rejecta rectum veritatis sensum insistemus, et quando in sinu Patri Filius esse dicitur, nihil aliud quam ex ipso et in ipso esse intelligimus. Si vim et rationem illius sententiæ subacto ingenio perscrutemur, istiusmodi esse comperiemus. «Unigenitus,» inquit, «Deus qui est in sinu Patris, ille enarravit.» Unigenitum et Deum primo dixit: deinde illico subjicit, «qui est in sinu Patris,» ut intelligatur etiam Filius ex ipso, et in ipso naturaliter, sinum pro substantia dicens, a re corporea desumpta similitudine. Typi enim fere sunt rerum intelligibilium ea quæ sensibus patent, D et quæ in nobis sunt ad comprehensionem nos deducunt eorum quæ supra nos sunt: atque sæpenumero ut similitudinis loco res corporeæ sumantur, quæ nos ad subtiliorum contemplationum notitiam evebant \*\*, licet historice intelligantur si capiantur eo modo quo dicta sunt: cujusmodi est illud de Mose: «Infer manum tuam in sinum tuum.» Quod autem dicitur in sinu Abrahæ positus esse Lazarus, non modo nihil officit, sed doctrinæ nostræ suffragatur. Id enim tantum non Scriptura dicit: «Mortuus Lazarus, et corporis vita exsolutus, in sinum Abrahæ delatus est, \*\*» id est, inter filios Abrahæ collocatus est, quem pa-

\*\* Luc. xvi, 19-31. \*\* Joan. iii, 35. \*\* ibid. 16. 20 seqq. \*\* Luc. xvi, 22.

\*\* Psal. lxxxvi, 2. \*\* Exod. iv, 6. \*\* Rom. i.

trem multarum gentium posuit Deus<sup>17</sup>. Scriptum A quippe est alicubi de ipso : « Quoniam Patrem multarum gentium te constitui<sup>18</sup>. »

τὴν μετὰ σώματος καταλύσας ζῶην, εἰς κόλπον Ἄδραμ ἀπηγάθη, ἐκτείνου τοῦ, ἐν υἱοῖς Ἄδραμ κατατάσσεται· πατέρα δὲ πολλῶν ἔθνῶν τέθεικεν αὐτὸν ὁ Θεός. Οὕτω δὲ που γέγραπται περὶ αὐτοῦ<sup>19</sup>· « Ὅτι Πατέρα πολλῶν ἔθνῶν τέθεικά σε. »

I, 19-20. *Et hoc est testimonium Joannis, quando miserunt Judæi ab Ierosolymis sacerdotes et levitas ad eum, ut interrogarent eum : Tu quis es ? Et confessus est et non negavit ; et confessus est : Quia non sum ego Christus.*

Sui sermonis memor evangelista, fusius ea nobis explicat quæ summam prius indicavit. Cum enim dixerit : « Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes. Hic venit in testimonium, **108** ut testimonium perhiberet de lumine, » necessario subjicit quale sit ejus testimonium. Cum enim, inquit, Judæorum principes ad eum sacerdotes et levitas cum mandatis miserunt, qui rogarent quidnam de seipso diceret, tunc sane palam et aperte professus est, nihil veritatis propter veritatem. Dixit enim se non esse Christum. Itaque, ne ego quidem, inquit, hujus libri scriptor mentitus sum, cum dixi de illo : « Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. »

Ἰσχυροῦ συγγραφεὺς διέψευσαι λέγων περὶ αὐτοῦ· « Οὐκ

I, 21. *Et interrogaverunt eum : Quid ergo ? Elias es tu ? Et dixit : Non sum. Propheta es tu ? Et respondit : Non.*

Cum explicandi gratia evangelista dixerit : « Confessus est, quia ego non sum Christus, » rursum ostendere conatur, quo modo facta fuerit illa confessio, adeoque mihi videtur his verbis Judæorum inscitiam palam detegere : « Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt<sup>20</sup>, » et legis singularem sibi cognitionem arrogantes, ultro citroque prolatis præceptis Mosaicis, et cum sanctorum prophetarum doctrina sibi cumprimis convenire asserentes, istiusmodi stultis interrogationibus suam mirifice produnt imperitiam. Moses enim ille sacrorum antistes, Dominum instar prophetæ appariturum inquiens prædicebat filiis Israel : « Quia prophetam ex fratribus tuis sicut me suscitabit Dominus Deus tuus : ipsum audietis, secundum omnia quæ petisti a Domino Deo tuo in Choro<sup>21</sup>. » Beatus autem Isaias, præcursorum nobis et prænantium significans : « Vox clamantis in deserto, inquit : Parate vias Domini, rectas facite semitas ejus. »<sup>22</sup> Tertius accedit Joel, qui de Elia Thesbite scribit in hunc modum : « Et ecce ego mittam vobis Eliam Thesbiten, qui convertet cor patris ad filium, et incredulos ad prudentiam justorum, ne forte veniam et percutiam terram<sup>23</sup>. » Cum igitur tres sint qui venturi nuntiabantur, Messias nimirum, Joannes et Elias, Judæi sperant plures venturos, ut jure audiant : « Erratis, nescientes Scripturas<sup>24</sup>. » Interrogato enim